



平成30年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年5月15日

上場会社名 株式会社 日本抵抗器製作所
 コード番号 6977 URL <http://www.jrm.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 木村 準
 問合せ先責任者 (役職名) 社長室 室長 (氏名) 木矢村 隆

TEL 0763-62-8125

四半期報告書提出予定日 平成30年5月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第1四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第1四半期	1,733	37.1	121		104		47	
29年12月期第1四半期	1,264	6.2	2		18		15	

(注) 包括利益 30年12月期第1四半期 30百万円 (%) 29年12月期第1四半期 62百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第1四半期	38.58	
29年12月期第1四半期	12.54	

(注) 当社は、平成29年7月1日付で10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該併合が行われたと仮定して、「29年12月期第1四半期の1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年12月期第1四半期	7,798	1,650	15.6
29年12月期	6,999	1,645	17.4

(参考) 自己資本 30年12月期第1四半期 1,214百万円 29年12月期 1,219百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期				20.00	20.00
30年12月期					
30年12月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,400	30.5	140	180.0	120	242.9	60	275.0	48.48
通期	6,800	16.0	280	15.7	240	6.2	120	9.1	96.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期1Q	1,240,000 株	29年12月期	1,240,000 株
期末自己株式数	30年12月期1Q	2,342 株	29年12月期	2,342 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期1Q	1,237,658 株	29年12月期1Q	1,237,779 株

(注)当社は、平成29年7月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期中平均株式数(四半期累計)の29年12月期1Q」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載しております予測値は現時点で入手可能な情報に基づいた見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は様々な要因等で大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の各種政策により企業収益、雇用・所得環境の改善が進み、個人消費にも回復の動きが見られ、国内景気は緩やかな回復基調が続いております。しかしながら、欧米諸国の政治情勢の不安定さ、地政学リスク等により海外経済の不確実性が高まっており、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

この様な経済情勢のもと、当社グループでは電子化の進行が著しい自動車関連市場、産業機器市場向け電子部品の受注拡大を進めるとともに、高い品質、高い信頼性を必要とされる市場への販路拡大を進めながら、固定費の抑制、コストの低減を進め、収益力の強化に取り組む一方、新製品の開発に努め、業績の伸長と経営基盤の確立をめざしてまいりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は1,733百万円（前年同四半期比37.1%増）となりました。

地域別の内訳を示しますと、日本国内では1,405百万円、アジアでは193百万円、欧州では129百万円、その他地域では5百万円となりました。国内の売上は半導体装置用電子機器の売上が堅調に推移したことから前年同四半期比で増加し、海外の売上は電流センサーの売上が堅調に推移したことから前年同四半期比で増加しております。

また、営業利益は121百万円（前年同四半期は営業損失2百万円）、経常利益は104百万円（前年同四半期は経常損失18百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は47百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失15百万円）となりました。

セグメントの業績につきましては、当社グループは電子部品の単一セグメントであるため、記載を省略していません。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における連結総資産は、前連結会計年度末と比較して798百万円増加し、7,798百万円となりました。変動の主なものは、現金及び預金の901百万円の増加であります。

負債は前連結会計年度末と比較して792百万円増加し、6,147百万円となりました。変動の主なものは、短期借入金の413百万円の増加、長期借入金の499百万円の増加であります。

純資産は前連結会計年度末と比較して5百万円増加し、1,650百万円となりました。変動の主なものは、利益剰余金の22百万円の増加であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの業績予想につきましては、先行きは不透明ですが、日本国内においては半導体装置用電子機器、海外においては電流センサーの売上が堅調に推移すると予想しております。

この様な状況から、現時点においては平成30年2月14日に公表いたしました、第2四半期（累計）及び通期の業績予想については変更していません。

なお、上記の予想は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,905,396	2,807,212
受取手形及び売掛金	1,324,567	1,327,458
電子記録債権	518,890	555,055
商品及び製品	152,592	156,812
仕掛品	47,610	52,117
原材料及び貯蔵品	992,654	919,617
未収入金	167,853	121,199
繰延税金資産	43,082	56,726
その他	24,258	14,372
貸倒引当金	△1,005	△680
流動資産合計	5,175,897	6,009,888
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,617,049	1,612,916
機械装置及び運搬具	1,429,253	1,420,283
工具、器具及び備品	1,141,834	1,145,279
土地	301,068	301,068
リース資産	176,636	160,243
建設仮勘定	—	6,770
減価償却累計額	△3,402,523	△3,399,768
有形固定資産合計	1,263,317	1,246,791
無形固定資産	11,179	11,541
投資その他の資産		
投資有価証券	302,258	270,723
長期貸付金	215	200
繰延税金資産	113,803	124,846
その他	128,089	129,783
貸倒引当金	△7,243	△7,243
投資その他の資産合計	537,122	518,309
固定資産合計	1,811,618	1,776,641
繰延資産	12,462	11,730
資産合計	6,999,977	7,798,259

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	927,007	786,403
電子記録債務	602,868	602,826
短期借入金	1,331,567	1,744,781
1年内償還予定の社債	105,000	105,000
リース債務	18,982	18,194
未払法人税等	48,893	52,261
受注損失引当金	4,377	3,853
賞与引当金	—	57,269
その他	161,329	185,607
流動負債合計	3,200,023	3,556,194
固定負債		
社債	470,000	427,500
長期借入金	1,050,750	1,550,720
リース債務	46,441	41,843
繰延税金負債	12,554	10,467
退職給付に係る負債	468,998	473,654
その他	105,901	87,150
固定負債合計	2,154,644	2,591,334
負債合計	5,354,667	6,147,528
純資産の部		
株主資本		
資本金	724,400	724,400
資本剰余金	131,450	131,450
利益剰余金	189,772	212,752
自己株式	△3,497	△3,497
株主資本合計	1,042,125	1,065,105
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	60,756	46,748
為替換算調整勘定	116,740	102,228
その他の包括利益累計額合計	177,496	148,976
非支配株主持分	425,689	436,650
純資産合計	1,645,310	1,650,731
負債純資産合計	6,999,977	7,798,259

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)
売上高	1,264,751	1,733,694
売上原価	986,378	1,302,351
売上総利益	278,373	431,343
販売費及び一般管理費	280,942	309,866
営業利益又は営業損失(△)	△2,569	121,477
営業外収益		
受取利息	899	708
不動産賃貸料	9,045	9,330
その他	1,119	3,153
営業外収益合計	11,063	13,191
営業外費用		
支払利息及び手形売却損	9,795	8,900
貸貸資産減価償却費等	4,050	4,086
為替差損	11,891	14,844
その他	1,358	2,685
営業外費用合計	27,094	30,515
経常利益又は経常損失(△)	△18,600	104,153
特別損失		
固定資産除却損	13	103
特別損失合計	13	103
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△18,613	104,050
法人税、住民税及び事業税	10,300	50,029
法人税等調整額	△2,854	△17,270
法人税等合計	7,446	32,759
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△26,059	71,291
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△10,542	23,539
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△15,517	47,752

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年1月1日 至 平成30年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△26,059	71,291
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,540	△21,376
為替換算調整勘定	△25,755	△19,724
その他の包括利益合計	△36,295	△41,100
四半期包括利益	△62,354	30,191
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△43,960	19,229
非支配株主に係る四半期包括利益	△18,394	10,962

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループ(当社及び連結子会社)は、電子部品の製造・販売及び付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので記載を省略しています。